Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Skupstina Opstine Orahovac / Municipal Assembly of Rahovec

PROCESVERBATL

Nga mbledhja e rregullt ¢ Kuvendit Komunal t&¢ Rahovecit, ¢ mbajtur mé 26.1.2026, me fillim n& orén 10:00.
Mbledhjen e kryesoi kryesuesi i Kuvendit, z. Fatmir Iska. Kryesuesi konstatoi q& kuorumi pér mbajtjen e mbledhjes
ekziston. N& fillim t€ mbledhjes, nga 27 anétarg, t& pranishém kang qené 27.

Kryesuesi: Pérshéndetje pér & gjithé! I nderuar kryetar i komunés, ner;llg ryetar, t€ nderuar anétaré té kuvendit komunal,

drejtoré t€ drejtorive komunale, sekretari e kuvendit, zyrtaré komu

algy petfigesues 1€ KFOR-it, medie-dhe:ji )'tc

nderuar qytetaré t& komunés sé Rahovecit! Kjo éshté mbledhja e parée rregullt e [egjlslatmes 2025 2029 dhe

bashk&punim me kryetarin kemi vendosur pér kété:

e

10.

11.
12.
13.

HOVEC /OR AHOVAC

REND DITE

Niésia Ne./Be/No Q](Kuvendi i Kemunés)

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e Kaluary™/"/ /474y | 1, satNo e L
DataDatun/DaelS ) O ?oéf

Dhénia e betimit € kuvendares znj. Florida Bajraktari dhe Kkuvendarit z Behlul Krasniqi;

Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér themelimin e Komitetit pér Politiké dhe Financa;

Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér themelimin e Komitetit pér Komunitete;

Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér themelimin e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési

(KKSB);

Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér inicimin e procedurave pér themelimin e késhillit pér fshatin

Hogé e Madhe;

Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe

vlerésimin e ofertave té dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme té komunés — “Park Hotel

Plaza®;

Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe

vlerésimin e ofertave t€ dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme t&é komunés, lokali — “Parku i

qytetit”;

Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér ndryshimin dhe plotésimin e vendimit me Nr. Prot. 01 Nr.

181/24, i datés 30.1.2024, i ndryshuar dhe i plotésuar me vendimin 01 Nr. 20/25, i datés 28.2.2025, pér

caktimin e anétaréve t&€ Komitetit Konsultativ pér Personat me Aftési té Kufizuara;

Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér pagesén e méditjeve té anétaréve té komisioneve té themeluara

nga kuvendi i komunés;

Shqyrtimi i raportit té punés sé ekzekutivit (kryetarit) pér vitin 2025;

Shqyrtimi i raportit financiar janar — dhjetor 2025;

Pyetjet, pérgjigjet dhe diskutimet e kuvendaréve,

Shtesé:



1. Shqyriimi dhe miratimi i vendimit pér miratimin e raportit komunal pér vlerésimin e démeve nga
fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité e tjera, 17 shtator 2025;

2. Shqyriimi dhe miratimi i vendimit pér miratimin e raportit komunal pér vlerésimin e démeve nga reshjet e
shiut, janar 2026;

3. Formimi i komisionit pér shqyrtimin e ankesave t& dhénies né shfrytézim afatshkurtér dhe afatgjaté té

pronés sé paluajtshme té komunés,

Kryesuesi; Fillimisht, ju anétaré t& kuvendit, a e keni pranuar materialin me kohé dhe a keni ndonjé vérejtje lidhur
me materialin, si dhe me rendin e ditgs?

Lirigzon Kastrati: Faleminderit, kryesues! N& materialin q& ka ardhur n& email, raporti pér vier&simin e démeve
gshté vetdm pér vitin 2025, kurse raportin q& e keni dérguar sot, &shté pér démet q& jang shkaktuar mé€ 5,6,7 janar
2026, Do t& thotg ky i fundit &shté pérfundimtari.

Kryesuesi: Realisht jan& dy materiale sa u pérket vérshimeve. Atéheré, e lexuam rendin e dités. T€ ndervar anétaré
t& kuvendit, m& lejoni gé t’i lexoj edhe tre pika shtes€ q€ sot do t’i kemi: 1. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pé&r
miratimin e raportit komunal pér vlerésimin e démeve nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeq&sité e tjera, 17 shtator
2025. 2. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér miratimin e raportit komunal pér vlerésimin e démeve nga reshjet ¢
shiut, janar 2026, 3. Formimi i komisionit pér shqyrtimin e ankesave t& dhénies n& shfrytézim afatshkurtér dhe
afatgjaté t& pronés s& paluajtshme t& komunés. | vendosim né votim kéto pika shtes&. Kush &shté “p&t”?... Kundér?...
Abstenim?.., Atgher¢, 23 vota jané “pér” pikat shtesé t& rendit t€ dit8s. Tani e vendosim n& votim rendin € dités,
bashkg me pikat shtes®. Kush &shté “p&r™?... Kundér?... Abstenim?...

Lirigzon Kastrati: N& rregull jang pikat shtesg, por te pika e 13-t (Pyetjet, pérgjigjet dhe diskutimet e kuvendar&ve),
né emér t& grupit, kérkojmé g8 kjo piké 18 jeté e njgjté sikurse né seancat e kaluara, me renditje menjéheré pas
procesverbalit.

Kryesuesi: Faleminderit, Lirigzon! Atéheré, e kemi njé propozim t& Lirigzonit g€ pikén e 13-t& ta bartim né renditje
si piké t& dyté t& rendit t& dit€s. Kush &shté “p&r”’?... Kund&?... Abstenim?... Atgherg, me 12 vota “pér” dhe 14 kundér
bie propozimi i Lirigzonit dhe kjo piké mbetet si piké e fundit e rendit t& dit€s, pér két€ seancg, por edhe pér seancat
¢ radhés.

Defrim Kafexhiu: Pérshéndetje pér t& gjith&! I nderuari kryesues, kryetar, nénkryetar, kolegé, drejtoré, t& gjithe ju
t& pranish8m! Urime puna gé filloi sot, pér mandatin e ardhshém t& k&tij kuvendi dhe shpresojmé gé € gjith€ s&
bashku do t& b&jmé puné t& mira p&r gytetarét e komunés s& Rahovecit, sepse pér até edhe jemi zgjedhur. Te kjo pikg,
pajtohem me propozimin e Lirigzonit dhe besoj q& &shté gabim qé duhet vendosur né votim. N& mirfkuptim me t&
gjithé andtarét e kuvendit dhe ekzekutivit, pér hir & qyietaréve, kjo piké t& vazhdojé 1€ géndrojé si piké e dyté, pas
procesverbalit, Megengse rendi i dités pér kété seancé &sht€ mé voluminoz, t& paktén prej seancave t& (era, sepse
mendojmé q& produktiviteti &shté mé i madh kur diskutimet dhe pyetjet n& kérkesat e qytetaréve b&hen né fillim €
seancés, Po ashtu, né fund t& seancave drejtorét nuk jand prezent&, ku pyetjet dhe kérkesat kryesisht u b&hen drejtoréve
t& drejtorive.

Kryesuesi: Faleminderit! Ne patém njé propozim, i cili u votua. E thash& edhe mé herét, kjo piké do t& jeté si piké e
fundit e rendit t& dités me votén tuaj. Uné e lexova rendin e dités bashksd me pikat shtesé. Po e vendosi ng votim si t&
tillé, Kush éshté “pé&r’?... Kundér?... Abstenim?... Me 16 vota “pér” miratohet rendi i dités.

1. Shgyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar:



Kryesuesi; Té nderuar kuvendar€, nése dikush ka digka rreth procesverbalit t&¢ mbledhjes solemne? Nése jo, e
vendosim n& votim. Atsherg, miratohet procesverbali i mbledhjes sé kaluar.

2. Dhénia e betimit t& kuvendares znj. Florida Bajraktari dhe kuvendarit z. Behlul Krasniqi:

Kryesuesi: Ju lus t& ngriheni ng k&mbé dhe lexojeni deklaratén.

Florida Bajraktari: Uné, Florida Bajraktari, betohem qé do t’i kryej detyrat me nder, besnikéri, né ményré te
paanshme, me ndérgjegje dhe né pajtim me ligjin, si dhe do t’i ushtroj autorizimet e mia si anétare ¢ Kuvendit t&
Komunés s& Rahovecit, né ményré q& t& sigurohen kushtet pér jetd t€ qeté pér t& gjithg,

Behlul Krasniqgi: Ung, Behlul Krasniqi, betchem q& do t°i kryej detyrat me nder, besnik&ri, n& ményré te paanshme,
me ndérgjegie dhe né pajtim me ligjin, si dhe do t'i ushiro] autorizimet e mia si an&tar | Kuvendit t& Komunés s&
Rahovecit, n& ményré qé t€ sigurohen kushtet pér jeté t& qeté pér t& gjithé.

Kryesuesi: Urime Floridg, urime Behlul! Ju déshiroj shéndet dhe suksese né punén tuaj né kété mandat!

3. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér themelimin e Komitetit pér Politiké dhe Financa:

Kryesuesi: Kérkoj nga partité politike q&€ t& na japin emrat e shefave té grupeve parlamentare, g& mé pas t'iu
adreschemi pér secilén piks t& rendit t& dités.

Feriz Thaqi: Pérshéndetje pér t& gjithe! Shef t& grupit toné, propozoj Berat Durakun, ndérsa si anétaré t& KPF-sé:
Berat Durakun dhe Saranda Salltekun.

Enis Durguti: Pérshéndetje pér t€ gjithé! Urime dhe suksese t€ gjithé kuvendar8ve! I nderuar kryesues, kryetar,
drejtoré dhe ju kolegé! Né emér t€ grupit t&8 LDK-s&, shef t& grupit e propozoj Lirigzon Kastratin, ndérsa pér anétaré
t& KPF-s&, automatikisht Livigzoni dhe p&r kuotén gjinore, propozoj Hazbije Shalgn.

Vlora Vugciterna — Cmega: Pérshéndetje pér t€ gjithé! I nderuar kryesues, nénkryetar, kryetar, drejtor8 t& drejtorive,
kolegg asambleisté! Urime pér t€ gjithé mandati i ri dhe shpresoj q& k&t¢ mandat do t& b&jmé pun& mé t& mira sesa
né& mandatin e kaluar! N& emé&r t& grupit t& LY V-s&, pér shef té grupit e propozojmé Defrim Kafexhiun, njgherit edhe
angtar t8 Komitetit p&r Politiké dhe Financa.

Kryesuesi: Faleminderit! Né bazé t&€ formulés s€ pérqindjes u kuptua se kush sa anétar# i ka n& KPF, Komiteti i ka 7
anétaré dhe kérkojmé propozim edhe prej PDK-sé.

Sali Sallteku: Faleminderit, kryesues! Pé&rshéndetje kryetar, nénkryetar, drejtoré dhe ju kuvendaré! Urime dhe
suksese! Prej PDK-sé e kemi Melinda Oruqi-Iska, shefe t& grupit dhe anétare t& KPF-sé,

Kryesuesi: Ne, vegse i morém emrat e anétaréve 18 KPF-sg, si dhe &€ shefave t& grupeve parlamentare. Té merremj
vesh sakts, paraprakisht ky 8sht& dakordim paraprak i partive politike. Emrat jang kéta: Berat Duraku dhe Sarand®
Sallteku (AAK), Lirigzon Kastrati, Hazbije Shala (LDK), Defrim Kafexhiu (LVV) dhe Melindg Orugi-Iska (PDK).
E vendosim né votim kété propozim! Kush &sht€ “pér’?.., Kundér?... Abstenim?... Me 26 vota “p&”, asnjé kundér
dhe | abstenim, miratohen propozimet pér anétarét ¢ KPF-sé.

4. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér themelimin ¢ Komitetit pér Komunitete:

Kryesuesi: N¢ kété komitet, neve si anétaré t€ kuvendit na takojné tre emra.

Berat Duraku: Prej AAK-sé e propozojmé Feriz Thaqin.

Lirigzon Kastrati: N& em&r i€ grupit t€ asambleistéve & LDK-s&, e propozojmé dr. Qazim Canén.

Defrim Kafexhiu: Duke marré parasysh pérvojén dhe kontributin pothuajse vullnetar ng komitetin tjetér t& krijuar
né mandatin ¢ kaluar, Komitetin p&r Shéndetési, n& emér € grupit t& LVV-sé, pér anétare pér Komitetin pér
Komunitete, e propozojmé Viora Vugiterna — Cmega.

Kryesuesi: Sipas p&rfagésimit politik me numér t& votave, kemi tre propozime pér Komitetin pér Komunitete: Feriz
Thaqi (AAK), Qazim Cana (LDK) dhe Vlora Vugiterna (LVV). Anétarét e tjeré do té pércakiohen né& koordinim me
zyrén ¢ komuniteteve dhe me pérfag8suesit e minoriteteve.

Feriz Thaqi: Kryesuves, ndoshta £sht& dashur q& edhe PDK -ja t& keté propozim dhe t& vendoset né votim?
Kryesuesi: Pérfagésimi n& KPF dhe né KI pércaktohet me numér t& votave. Kérkoj nga ju njé dakordim,




Defrim Kafexhiu: Sipas ligjit p&r Vetéqeverisje Lokale dhe Statutit t&8 Komunés, né komitetet obligative, delegatét
e kuvendit p&rfagésohen né bazé t& pérgindjes s& votave q& i marrim n& zgjedhje. Ne edhe mund ta vendosim né
votim, por kur t& shkon vendimi pér shqyrtim né MAPL, do t€ rikthehet pér t’u votuar edhe njgheré né Kuvend.
Melinda Orugqi Iska: N& rregull jemi, pasi nuk lejohet.

Kryesuesi: Faleminderit! Po e vendosim né votim propozimin. Kush &sht& “p&™?... Kundé&r?... Abstenim?... Me 26
vota pro dhe 1 abstenim, miratohet propozimi pér Komitetin p&r Komuniiete.

5. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér themelimin e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési (IKKSB):
Kryetari: Pérshéndetje! I nderuar kryesues Fatmir Iska, nénkryetar i komunés, Betim Zilanoga! Pérshéndetje pér
drejtorst e drejtorive, ju anétaré t& kuvendit t& komungs, OJQ, medie, pérfagésues t& LMT-s&, qytetaré! Urime pér
betimin ¢ dy asambleistéve! Késhilli Komunal p&r Siguri né Bashkési ¢ ka njé€ udhézim administrativ, i cili e
pércakton se kush mund t& jeté anétar. Ne sot duhet ta marrim vendimin p&r themelimin ¢ KKSB-s8. Késhillin ¢
kryeson kryetari | Komunés, Marrin pjesé: komandanti i policisé, Bashk&sia [slame, Teqeja e Madhe e Shehj
Sylejmanit, Teqeja e Haxhi Shehj Iijaz Shehut, Milan Stancjeviq nga kisha ortodokse serbe, Bujar Motina nga
komuniteti egjiptian, e presim njé pérfagésues nga komuniteti rom, Valon Berisha nga komuniteti ashkali, kryesuesi
1 Komunitetit pér Komunitete, Alban Gashi nga Zyra pér Barazi Gjinore, Muhamet Morina — drejtor i Arsimit, Erseka
Cana — kryetare e késhillit t& prindérve, e presim nj& p8rfag€sues nga FSK-ja, Enis Berisha — KLSP, Beqir Hamza
nga komiteti pér emergjenca, Lendrit Qeli — ZKKK, Vjollca Gurgule — 0JQ, Shaip Shala — mediat lokale, Mustafg
Korenica — komuniteti i biznesit, Adelina Vugitérna — Komuniteti pér Persona me Afigsi t& Kufizuara, si dhe Skender
Hamza — koordinator § KKSB-sé.

Kryesuesi: Faleminderit, kryetar! Sa pér njoftim, kryetari i ka respektuar t& gjitha procedurat e thirrjes p&r aplikim,
duke e respektvar publikimin dhe afatin prej 15 dit€sh pér aplikim. E vendosim n&€ votim, kush &shtg “p&r”?...
Kundér?... Abstenim?... Unanimisht miratohet pika e pesté.

Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér inicimin ¢ procedurave pér themelimin e késhillit pér fshatin Hogé e
Madhe:

Kryesuesi: Sot marrim vetém vendim pér themelimin ¢ procedurave. Si¢ e dini, ekziston edhe ligji pér Hogén e
Madhe, st dhe udhézimi administrativ.

Skender Hamza: Pérshéndetje kryesues, kryetar, n&nkryetar, asambleisté! Si procedurg né kété mbledhje merret
vendimi p&r inicim t& themelimit t& k&shillit t8 fshatit Hogé e Madhe dhe n&€ mbledhjen e ardhshme do € themelohet
komisioni nga anétarét ¢ Kuvendit. Pas themelimit, sot, ne do ta b&jmé shpalljen n& uebfagen e komunés dhe pas
formimit t& komisionit nga ju, komisioni i shtjellon aplikimet. Dy an&targ jan& nga fshati Hog8 e Madhe, njé
pérfagésues nga kisha dhe dy anétaré nga Kuvendi. Si proceduré shkon rreth tre muaj, deri ng themelimin e kétij
késhilli.

Kryesuesi: Faleminderit, Skender! Po e vendosim né votim két& propozim, kush &sht& “pér”?... Kund&?...
Abstenim?... Me 22 vota “p&r” miratohet ky propozim.

7. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e
ofertave t& dhénies n& shfrytézim té pronés sé€ paluajtshme té komunés — “Park Hotel Piaza”:

Erhan Morina: I nderuar kryesues, kryetar, nénkryetar, anétarg t& kuvendit, medie, pérfagésues t&8 LMT-s&. N& k&tg
piké té rendit & dités, k&rkohet plotésim-ndryshimi i komisionit & &sht€ formuar mé datg 28.3.2025, pér zhvillimin
e procedurave t& ankandit publik t& dhénies n& shfrytézim t& pron&s komunale, e cila gjendet te “Hotel Park Plaza”.
Komisioni pgrbshet prej § anétarésh, 2 nga kuvendi, 2 nga ekzekutivi dhe I nga shogéria civile.

Kryesuesi: Drejtor, a jepet pér 99 viet apo pér 252 Eshté gabim teknik, ju ftoj ta p&rmirésoni.

Berat Duraku: Nga AAK-ja, né kété komision do t€ jet€ Dafina Gashi.

Enis Durguti: Nga LDK-ja, propozojmé Lirigzon Kastratin.



Defrim Kafexhiu: Me sa e dégjova drejtorin, po jepet né& shfiytézim p&r 99 vjet. Uné po propozoj q& afati pér dhénien
né shfrytézim t& shkurtohet. Sikurse qé ka gen€ propozimi né mandatin e kaluar, por shkaku i zgjedhjeve nuk jang
zhvilluar procedurat. 99 vjet &shté shumé e paarsyeshme t& jepet n& shirytézim nj& proné e komun#s. Pér anétare &
komisionit e propozojmé Vlora Vugitérmén.

Melinda Orugi Iska: Nga PDK-ja, propozojmé Mirsad Shehun,

Kryesuesi: Tani t kemti 4 propozime, nd&rsa k&rkoben vetém 2 pérfagésues,

Enis Durguti: Un& propozoj qé komisioni t& jeté i njgjté, le t& vazhdojé t& punojé dhe pa marré parasysh ¢ka
propozojmé ne, ju e kaloni sepse i keni 15 vota, por n& disa, komisioni duhet t& jetg mé& bashképunues. Propozimi im
Eshté q& t& jeté i nj€jti komision, vetém Erhani t& z&vendésohet.

Kryesuesi: Faleminderit p&r propozimin tuaj! Ne vegse i kemi marré propozimet dhe meqgenése i kemi 4, duhet t’i
vendosim n& votim secilin, ve¢ e ve¢. Kush &shté “p&r” Dafina Gashin?.., Kundér?... Abstenime?... Dafina i ka 15
vota “p&r”. Kush &shté “pér” Lirigzon Kastratin?... Kundé&r?... Abstenime?... Lirigzoni i ka 12 vota pro, 14 kundér
dhe 1 abstenim. Vazhdojmé me Vlora Vugitérna, kush &shtg “p&r”?... Kundér?... Abstenime?... Vloraika 11 pro, 14
kundér dhe 2 abstenime. Kush &shté “p&r” Mirsad Shehun?... Kund&r?... Abstenime?... Mirsadi ka 16 vota pro.
Atgherg, Dafina Gashi dhe Mirsad Shehu jané pjese e kemisionit. Nga kryetari kérkojmé dy emra nga ekzekutivi.
Kryetari: Faleminderit! Altin Zhuniqi dhe Nora Boshnjaku.

Kryesuesi: Edhe nj¢ emér na dubet nga shoqéria civile, do ta plot8sojmé né vazhdim. E vendosim n8 votim kété
vendim. Kush &shtg “pér”?... Kundér?... Abstenim?...

Defrim Kafexhiu: Ju thoni g& vendimi &sht& marrg, tani po ndryshohet dhe nése po ndryshohet, gjithashtu mund &
ndryshohet edhe afati i dhé&nies n& shfrytézim,

Kryesuesi: Vendimi €shté marré mé herét, ndérsa kétu kemi t& b&imé vetgm me formim t& komisionit.

Kryetari: Faleminderit, kryesues! Kétu b&het fjalé p&r margjen e vendimit pér plotésim-ndryshimin e komisionit,
sepse Eshté pérbéije e re e Kuvendit t&€ Komunés s¢€ Rahovecit. Ndérsa, vendimi p&r dhénien né shfiytézim deri né 99
vjet &sht€ dhéné mé herét, pikérisht né até dit€ q€ &sht€ marré edhe vendimi p&r formimin e komisionit. Ankandin
nuk kemi mundur ta shpallim, p&r shkak q& ka ndodhur dekreti i presidentes pér zgjedhjet lokale dhe 8sht& pezulluar
ankandi publik.

Kryesuesi: Faleminderit, kryetar, p&r sqarimin! Atéheré, po e vendosim n& votim! Kush &shté “p&r”?... Kundér?,.,
Abstenime?... Me 15 vota “p&r” miratohet vendimi.

8. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e
ofertave té dhénies né shirytézim t€ pronés sé paluajtshme t&€ komunés, iokali — “Parku i Qytetit”:

Erhan Morina; Edhe né k&t vendim, sikurse né vendimin e méparsh&m, kérkohet plotésim-ndryshimi i anétaréve
t& komisionit. Komisioni pérb&het prej 5 anétaréve, 2 prej tyre nga ekzekutivi, 2 nga kuvendi dhe I nga shogéria
civile.

Defrim Kafexhiu: Nj&jté sikurse anétari i LDK-s€ qé& propozoi mé herét, megenése &shté vendim i Kuvendit, mund
ta ndérrojma vetém anétarin, i cili nuk ka mandat tani dhe nuk mund t& jeté pjesé e komisionit, Kemisioni le t& mbetet
me até p&rbérje t& vendimit t& mandatit t& kaluar.

Kryetari: Ta sqarojmé nj& fakt: n& Komunén e Rahovecit tani ka bashk&qeverisje n& mes PDK-sé dhe AAK-sg, si
dhe duhet ta kuptojmé& q€ ky mandat do t& keté shumé situata q& mund té mos jen# t& k&naqur 18 gjithé, por mé e
réndésishmja &shté qé t& gjithé bashké duhet t& puncjmé pér t& mirén e qytetaréve. Vendimet q& 1 ka marré Kuvendi
pér Hotel Park Plazén, si pér parkun, jan& legjitime dhe e kané maré ligishméring e ploté. Sikurse t& mos kishim
pasur zgjedhje, kéto nuk do t& ishin temat né k&t€ Kuvend. Komisionet, jemi t& obliguar t’i ndryshojmé, sepse jang
procedurat ligjore ato g€ na detyrojné. Ne i respektojmé vendimet e Kuvendit dhe ju premtoj q& do 1’1 respektoj té
gjitha vendimet q& dalin nga Kuvendi.




Lirigzon Kastrati: Faleminderit, kryesues! Té nderuar drejtorg, kolegé anétaré t& kuvendit! I uroj dy asambleistét
pér betimin e tyre! Po mé& kujtohet kur kryetari thoshte & “nuk &shté gjithgka politiké” dhe tani po del g€ gjithcka
gshté politik, me vetd faktin g& po ndryshohen komisionet. Uné kam gen& né komisionin p&r Hotel Park Plaza, s&
bashku me Melinda Iskén dhe kam kérkuar g& kéto procedura t€ pezullohen me veté faktin q€ zgjedhjet lokale jané
dekretuar, Kam dérguar edhe e-mail te kryetari p&r k&t ¢éshtje, por kané insistuar q& kéto procedura t& vazhdojné,
MEe kang ftuar né takim dhe drejtori Aftim Oruqi ka kérkuar q& t&€ vazhdojmé, sepse &shté ligiore dhe kérkesa jote
&shté antiligiore. Kam kérkvar sqarim lidhur me k&t nga Zyra Ligjore dhe né komision ka ardhur Isak Hoti, i cili ka
deklaruar g€ komisioni nuk guxon t’i zhvillojé procedurat, pasi me shpalljen e dekeretit pér zgjedhjet lokale bie ndesh
me ligjin. Kjo 8shté arsyeja pse kryetari déshiron q& t’i ndryshoj& anétardt e komisionit.

Kryetari: Ju pérfagésoni grupet politike dhe secili kitu n& Kuvend jeni t& zgjedhur nga subjektet politike. Uné kam
qené kandidat i nj& subjekti politik, i kemi fituar zgjedhjet dhe i kemi bashkuar forcat me PDK-né. Duhet ta kuptojmé
kétg fakt q& bashk& me PDK-né, do t’i aplikojm& praktikat m& t€ mira n& shérbim t& qytetaréve. Ai g€ € ka shumicén,
ai vendosé dhe kjo &sht& vlera m& e madhe e demokracisé.

Jusuf Dérmala: Puna e koh&zgjatjes t& dh&nies me gira, a &shté edhe k&tu vendimi i nj&jté pér 5 viet, apo mund t&
ndryshohet?

Erhan Morina: E ceka mé herét g€ vendimi mbetet i pandryshuar, nd&rsa né k&t8 rast formohet vet&m komisioni pér
zbatimin e procedurave.

Kryesuesi: Faleminderit! Vazhdojm& me propozimet e subjekteve politike.

Berat Duraku: Nga AAK-ja, né két€ komision e propozojmé Florida Bajraktarin.

Lirigzon Kastrati: Nga LDK-ja, propozojmé Enis Durgutin.

Defrim Kafexhiu: Nga LVV-ja, propozojmé Jusuf Dérmalén.

Melinda Oruqi Iska: Nga PDIK-ja, propozojmé Flutura Ukajn.

Kryesuesi: Megengse edhe k&tu kemi 4 propozime, detyrimisht duhet t'i vendosim n& votim. Kush &shté “pé&r”
Florida Bajraktarin?... Kund&:?... Abstenim?... 15 vota “p&r” i kemi pér Floridén. Kush &shté pér kandidatin e LDK-
s&, Enis Durguti?... Kund&r?... Abstenim?... 11 “p&”, 9 kundér dhe asnjé abstenim. Kush &shté “p&r” Jusuf
Dérmalén?... Kundér?... Abstenim?... 12 pro, 5 kundér dhe | abstenim. Kush &shté “pér” Flutura Ukaj?... Kundér?...
Abstenim?... 15 vota pro Fluturgs, 1 kundér dhe njé abstenim. Pra, an&taré & komisionit nga Kuvendi i Komunés jan&
Florida Bajrakiari dhe Flutura Ukaj.

Kryetari; Nga organizatat jogeveritare &shté Nazmi Bellaga, ¢ kemi nga organizata ¢ invalidéve té lufiés,
Kryesuesi: Atéherd, po e vendosim né votim komisionin pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e ofertave t&
dhénies n& shfrytézim t& pronds sé paluajtshme t& komunés, lokali — “Parku i Qytetit”, me emrat nga ekzekutivi:
Besmire Bytyqi dhe Altin Zhunigi, nga Kuvendi: Florida Bajraktari dhe Flutura Ukaj, si dhe nga sektori jogeveritar,
Nazmi Bellaga. Kush &shtg “pgr”?... Kundé:?... Abstenim?... Me 15 vota pro kalon ky vendim.

9. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit p&r ndryshimin dhe plotésimin e vendimit me Nr. Prot. 01 Nr. 181/24, i
datés 30.1.2024, i ndryshuar dhe i plotésuar me vendimin 01 Nr. 20/25, i datés 28.2.2025, pér caktimin e
anétaréve t&¢ Komitetit Konsultativ pér Personat me Aftési t€ Kufizuara:

Skender Hamza: Ké&tu kemi 8 b&jm& me nj€& komitet joobligativ. Komiteti n€ fjalg ka afat edhe 2 vjet, sepse &shté
themeluar né gjysmé t& mandatit 1 kaluar, K&étu ka gené anétar Atdhe Rama, tani drejtor i DKRS-sé dhe pér kété
arsye duhet t€ marrim vendim ¢é ta plotésojmé-ndryshojmé kété komitet. Pas miratimit, duhet t& hapet konkursi pér
aplikim (vetém pér nj& anétar).

Kryesuesi: Faleminderit, Skender! N& kété komision kemi 3 anétaré t& Kuvendit, 1 & ekzekutivit dhe | t& shogérisé
civile.

Berat Duraku: Nga grupi i AAK-sé, nuk kemi propozim pér két€ komision.

Lirigzon Kastrati: N& emér t& LDK-s€, propozojmé Qazim Canén.




Viera Vugiterna — Qmega: N& emér 18 L.VV-sé€, propozojmé Zana Qanta.

Melinda Orugqi Iska: Nga PDK-ja, ¢ propozojmé Behlul Krasnigin.

Kryetari: Nga ekzekutivi, Afrim Oruqi — drejtor pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale.

Vlora Vugiterna — Qmega: Nga sektori joqeveritar, né em&r t& grupit t& LVV-s&, propozojmé dr. Lulgzim Krasnigin,
i cili ésht& anétar 1 nj8 ojg-je pér personat me aftési t& kufizuara,

Kryesuesi: Faleminderit, Vlorg! Atéheré, Qazim Cana, Zana Qanta, Behlul Krasnigi, Aftim Orugi, si dhe Lulézim
Krasnigi. Po e vendosim ng votim, kush &shté “p&™?... Kundér?... Abstenim?... Atghers, me 25 vota pro kalon ky
vendim,

10. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér pagesén e méditjeve té anétaréve té komisioneve t& themeluara nga
Kuvendi i Komunés:

Kryetari: Ne kemi shkuar né drejtim t€ rritjes s&€ méditjeve. Dikur Kuvendi e ka pasur 30€ dhe tani kemi vendosur
ta b&)mé 50€ dhe parashihet q€ t& paguhen 3 mbledhje pér nj& komision dhe pér njé temé t8 caktuar.

Vlora Vugiterna — Qmega: Rreth késaj pike nuk kam digka, por meqenése &sht fjala pér méditjet, dua ta pyes
drejtorin e Financave se ¢ka ka ndodhur me méditjet ¢ Komitetit p&r Shéndetési, megenése kam qen# kryesuese?
Sekretaria e Kuvendit e di mé& mirg, se njé pjesé na kang mbetur borxh.

Afrim Limani: Esht8 i vetmi komitet q& e kemi paguar mé sé shumti dhe n& ményré & rregullt. Drejtoria pér Buxhet
dhe Financa &shté drejtort g€ merret me ekzekutimin e pagesave dhe ndonjgherg ndodh g8 nuk na ofrohen me kohé
ose fare hi¢ raportet e nevojshme pé&r ekzekutim. Pér respekt ndaj jush, kam shkuar edhe veté g& t'i kérkoj dokumentet
e nevojshme. Sidoqofig, borxhin ndaj Komitetit pér Shéndetssi do ta ekzekutojms brenda kétij viti.

Defrim Kafexhiu: Drejtor, legjisiacioni ¢ pércakton qarté q@ anétarét e ekzekutivit q& jan# anétarg t& komisionit, i
rregullojné procedurat administrative n& sh&rbim t& atij komisioni, P&r raportet finale do t& duhet t’ju drejtohesh
kolegéve t& tu drejtorg, sepse raportet finale t& punés s& komisioneve, q& duhet t'j sjellin ng Drejtori t& Financave pér
pages€ t€ méditjeve, duhet t& behen nga drejtorét gé jang an&taré t& komisioneve. N& momentin qé raportet nuk
dorézohen, mund t& paragjykojmé q& po b&het qéllimshém q& € mos i bésh pagesat.

Kryesuesi: Besoj q& ekzekutivi do t& kujdeset n& momentin kur komisioni e pérfundon punén, qé ta b&j& raportin dhe
t€ nj€jtin ta dorézoj€ n€ Drejtori t& Financave. Pérndryshe, drejtori edhe ligjérisht éshté i obliguar q& ('i ekzekutojé
pagesat. Po e vendosi vendimin pér miratim. Kush &shté “pér”?... Kundér?... Abstenime?... N& ményré unanime kalon
pika e dhjetg,

11. Shqyrtimi i raportit t& punés sé ekzekutivit (kryetarit) pér vitin 2025:

Kryetari: Faleminderit kryesues! T& nderuar anétaré t8 kuvendit, drejtorg, nénkryetar, pérfagésues t& mediave, té
LMT-s¢ dhe t& OSBE-s€. Ky raport ka kaluar népér filtrat e diskutimit né takimin e dhjetorit, &shté raport publik dhe
1 qasshém pér qytetarét. Raporti pérmbledh punén e ekzekutivit t& komunés, janar-dhjetor 2025, Jam kétu, pér ¢do
sqarim dhe pérgjigje t€ nevojshme. Raporti nuk votohet, por vetdm diskutohet.

Enis Durguti: PErshéndetje pér t€ gjithé! Pérshéndetje kryetar, nénkryetar, drejtore t€ drejtorive, anétard t& kuvendit,
kryesues. Nése mé lejohet, po e hapi nj& diskutim. Raportin e kam lexuar. Kam shumé komente, por do t8 mundohem
t€ jem sa mé 1 shlkurtér. Te pjesa tjetér e komenteve dhe pyetjeve sa i p&rket raportit, e kam edhe fizikisht dhe mund
t’ia dorézoj kryesuesit, nése ka vullnet dhe déshiré do t& na pérgjigjet. Raporti &shté i réndésishém dhe ligjérisht i
domosdosh&ém, prandaj i kam disa komente. S& pari, dua t& theksoj se raporti né pjesé t&¢ madhe &shté listues i
aktiviteteve, por mé pak analitik né rezultate t8 punés. Prandaj, ne shohim ¢farg &sht& béré dhe realisht shumé pak se
¢ka ka ndryshuar pér qytetarin. Mungojné indikatorét e performancgs. Mungon krahasimi me vitin paraprak, matjet
konkrete dhe ndikimi i politikave komunale. N& pjesén e zotimeve dhe prioriteteve gjuha e pétdorur &shté& kryesisht
deklarative, me shprehje si: Do 1€ vazhdojmé, do t& pérmirgsojmé dhe do & rrisim, Mungon matja - sa, kur dhe me
¢faré rezultati. Kuvendi ka t& drejté t& jeté né dijeni se cilat objektiva jang pérmbushur plotésisht dhe cilat nuk jang
arritur fare, Sa i pérket investimeve kapitale, raporti tregon shifra t& larta t& shpenzimeve, por nuk bén dallim &
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mjaftueshém né mes t& projekteve té shpenzuara dhe projekteve realisht funksionale pér qytefaréf e komunés s&
Rahovecit. Nuk kemi njé pasqyré t& qarté t& projekteve té vonuara, t& bartura apo qé jané pérfunduar vetém né aspektin
financiar, jo né shérbim t& gytetaréve. N& fushén e shérbimeve publike, raporti paraget nj¢ volum € madh t&
kérkesave, por volumi nuk éshté gjithmong tregues i cilésisé — nuk kemi t& dhéna pér koh&n mesatare t& trajtimit t€
kétyre kérkesave, pér ankesat e qytetargve, apo pér problemet administrative q¢ jané hasur gjaté vitit 2025, Te sfidat,
pérmendet buxheti i pamjaftuesh8m, vonesat nga niveli gendror dhe mungesa e kapaciteteve, por raporti nuk tregon
qart® se ¢faré ka béré konkretisht ekzekutivi komunal p&r t'i adresuar kétu sfida. N& pérmbyllje, pér t& mos e zgjatur
mé& shumé, ky raport tregon se ¢fard éshté bérd administrativisht dhe nuk tregon mjaftueshém se sa &shté pérmirésuar
jeta ¢ qytetardve t8 komunés s& Rahovecit. Prandaj, si Kuvend, duhet t€ kérkojmé mé shumé analizg, mé& shumé matje
dhe mé shumé llogaridhénie, sepse veiém késhtu raportet vjetore shndérrohen né€ dokumente formale dhe
instrumentale né pérmirésimin e qeverisjes lokale. Kétu i kam edhe disa pyetje rreth raportit, por megé &shté seanca
e paré do ’ia dorézoj fizikisht kryesuesit dhe nése keni vullnet do t& ishte mir& ta shikoni edhe njéheré két€ raport
me kéto pyetje.

Kryetari: Faleminderit! Besoj q& gjaté késaj periudhe 4-vjegare do t&€ kemi mundgsi 't qart¥sojm& disa prej
pozicioneve. Raporti &sht& obligativ dhe secila drejtori ¢ b&n raportin e vet vietor dhe e publikon né€ uebfage &
komunés. Raporti i pérmban zotimet, prioritetet, qéllimet dhe synimet, si dhe angazhimet, arritjet, sfidat dhe ngecjet
gjaté vitit. Mos ta ngatsrrojmé raportin ¢ performancés, ésht€ njé raport tjetér qé ka indikatorét e saj. Komuna e
Rahovecit ¢ plotéson kété raport pér gdo vit, né bazé té indikatoréve. Mos ta ngatérrojmeé raportin e punés me kontratat
qé jané né vazhdim, ose kontratat q& kané filluar, sepse pér kéto raporton Zyra e Prokurimit. Me koh# do ta kuptojmé
se cka &shtd raporti i pungs s& kryetarit dhe i ekzekutivit, ¢ka &sht& raporti i performancés, ¢ka &shté raporti gé
pérmbledh kontratat € nénshkruara, ¢ka &shtg raporti financiar, raporti i obligimeve kontraktuale etj. N& raport i kemi
t& specifikuara me centimetra se sa kanalizim, sa rrug8, sa trotuare, sa fusha e sa parqe jané b&ré, N& raportin ¢ pungs
nuk mund t& pérmblidhen t& gjitha, sepse ka edhe raporte t& tjera & mund i qartésojmé kéto gjéra. Sidoqofté, kushdo
qé ka vérejtje dhe komente, ne e mirépresim, sepse ndikojng qé t€ rritet pérkushtimi i komunés pér pérmirésimin e
jetds s& gytetaréve. Angazhimi yng se sa e ka pérmirésuar jetén e qytetaréve &shté vértetuar mé& 12 néntor dhe mg 9
néntor. Vazhdojmé me puné & mira, sepse nuk do t& ndalemi.

12. Shqyrtimi i raportit financiar, janar — dhjetor 2025:

Afrim Limani: Pé&rshéndetje kryesues, kryetar, nénkryetar, asambleisté!

Mé lejoni g& t’ju uroj njé fillim t& miré t& punés, q& brenda kstij mandati & keni shéndet dhe suksese. Raporti
financiar pér vitin 2025, pér dallim prej raporteve t& tjera financiare - 3-mujore, 6-mujore dhe 9-mujore, ky raport
gshts m& i giers dhe mé voluminoz. N& raport jané & futura t& gjitha ngjarjet financiare gé& kang ndodhur gjaté vitit
2025, Gjithashtu &shté perfshiré edhe pjesa analitike e t& gjitha t& hyrave dhe t& gjitha shpenzimeve, si dhe té gjitha
ngjarjeve té tiera q& kané ndodhur brenda kétij viti. Ky raport pgrbehet nga pjesa e t& hyrave, pjesa e shpenzimit t&
buxhetit, kontratat e lidhura gjatg vitit 2025, obligimet financiare, obligimet kontraktuale, duke i p&rfshirg t& gjitha
kategorité ekonomike. T& hyrat pér vitin 2025 08 total jané: 2.189.536 dhe kur e b&jmé njé krahasim me periudhén e
njéjté me vitin e kaluar e kemi nj& ndryshim pozitiv prej 341.000€ (pjesa e t& hyrave 1€ rregullia, pa gjoba t€ gjykatés
dhe t& trafikut). N& fagen numér 5 jané {& paragitura t& gjitha (& hyrat, duke i pérfshirg t& hyrat e rregullta, gjobat e
giykatés dhe & trafikut q& pérfshijné shumén prej 2.495.000€. Ju né raportet ¢ juaja nuk e keni raportin 3-mujor t&
gjykatave dhe t& trafikut, mirgpo kéto kang ardhur ndérkohé dhe totali 1 inkasimit &shté 127.000, g€ historikisht Esht&
njé raport mé i miré deri m& tani né komunén toné. N fund, t& hyrat ng total rriten dhe béhen 2.623.000 dhe kur ¢
b&jmé krahasimin me vitin e kaluar, rezultatin e kemi plus 411.352€. N& raport jané t€ paraqitura edhe disa 1€ dhéna
{8 tatimit né proné dhe pér shkak t& sistemit nuk kemi mundur t'i gjenerojmé edhe disa t& dhéna, por do t’i kemi
shumg shpejt. E kemi paragitur edhe shpenzimin e buxhetit né kategoring mallra dhe shérbime, duke pérfshirg
kategorité ekonomike pér t& gjitha drejtorits. N& fagen 18 i kemi t& pérshkruara kontratat & jané lidhur gjaté vitit
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2025 (14.750.000€). Mos (& harrojmé, n& kéto kontrata i kemi tri projekte madhore, 1€ cilat financohen nga Ministria
¢ Infrastrukturés dhe kur e zbresim até vierg, nga buxheti yng jan & lidhura vetém 2.615.000€. Né raport jang t&
paragitura t& gjitha obligimet financiare. Kategoria malira dhe shérbime, 8003.000, komunali 38.201, subvencione
220.000, investime kapitale 1.884.000 dhe krejt s& bashku jané 3.357.000. N& raport jang t& pérfshira edhe obligimet
kontraktuale qé né total jang 12.319.000€. Pér fundi, shpenzimi i buxhetit &shté 99.96%.

Jusuf Dérmala: Pérshéndetje pér t& gjithé! Herén e par€ nuk ju pérshéndeta € gjithéve, meqenése &shté hera e paré
qé po e marr fjalén. N& raportin analitik pér vitin 2025, te shpenzimet dallohet muaji nga muaji i shpenzimeve pér
derivate. P.sh: Gjat& muaji tetor, kut kang geng zgjedhjet ka shpenzime prej 19.000€. Mos rastésisht i keni shirytézuar
veturat pér fushaté? N& janar, shpenzimet kang qené 2372€, né shkurt 2005€, mars 3135€, né gershor dallohet me
12.662€ dhe tetori né realitet shtg 19.943€. Kjo gjendje mé bén t& dyshoj q& veturat jang shfrytézuar pér fushats,
Afrim Limani: Jusuf, faleminderit shumé& pér pyetjen! Ajo ¢ka pretendon ti, nuk ka lidhje fare. Pasi je pér heré t&
paré mé lejo t'1 shpjegoj disa gjéra. Shpenzimet dhe derivatet i takojn# kategorisé mallra dhe sh&rbime dhe nuk ndodh
¢doher€ qé njé faturé ta shpenzojmé brenda njé muaji, diku m& shumé e diku mé pak. Ka periudha mujore q& ndoshta
nuk kemi fare buxhet. N& momentin kur kemi para né dispozicion ne i kryejmé faturat. N& tetor, shpenzimi nuk &shté
realisht né tetor dhe né até kohe automjetet | kan& shftytézuar edhe KQZ-ja. Ne, pér malira dhe shérbime i kemi diku
2.7 miliong dhe ké&to ndahen pér arsim, sh&éndetési dhe administraté. Kétu jemi shumé t& kujdessh&m dhe presim deri
né alokimin e parave dhe tani e kemi mundgsing buxhetore pér t’i pérfunduar faturat q& i kemi né pritje.

Jusuf Dérmala: Nuk jemi duke folur p&r pagesa, jemi duke folur pér faturat g& jané krijuar né muajin tetor. Eshté
dallim i madh dhe thjesht€ kérkoj sqarim mé t& detajuar.

Afrim Limani: Ajo q8 e the ti, ndérlidhet me shpenzim t&€ buxhetit. Kemi obligime financiare, por kétu varet edhe
kur operatori e sjell faturén. Supozojmé qé ne kemi béré shpenzim né& shtator, ndérsa operatori faturén e sjell né tetor,
apo edhe i vonon mé shumé,

Kryetari: Ne duhet ta kuptojmé q&€ n& shpenzimet e karburanteve, matrin pjess edhe zjarrfikésit dhe ¢do veturd
zyrtare, madje n€ kohén ¢ fushatés edhe veturat ¢ KQZ-s&. Ju siguroj | milion %, g& asnjé veturé zyrtare e as e
kryetarit nuk ésht& pérdorur pér qéllime fushate, megjithése kryetarit t8 komunés i lejohet 24 or# shirytézimi i veturés
zyrtare. Pér fushaté, kam marrg makinég me qira, ndérsa drejtorét e kang pasur t& qarté dhe e ding g¢ automjeti zyrtar
nuk bén t& pérdoret pér fushats. Gjithashtu, ne e kemi edhe njé “Jeep” q& bukur shpenzon, t& cilin ia kemi dhéng
policisé, sepse ata nuk kangé automjete 1€ mjaftueshme,

Kryesuesi: Faleminderit, kryetar! Sa p8r sqarim, sipas rregutlores, kuvendari ka t& drejté ta marré fjalén nj& heré, Ne
mund ta b&mé interaksion bisedén, por vetdm jashté sallés. Meqenése éshté hera e fundit, nése keni edhe dicka®
Jusuf Dérmala: Dua ta besoj at€ gé e tha kryetari, por megjithat& &shté diskrepancé e madhe n& mes t& muajve,
Tjetér, n€ lidhje me raportin financiar: 12 miliong euro jang obligime kontraktuale. Ligji i prokurimit thoté q&
projektet nuk guxojné t& nisen pa zotimin e mjeteve, ta keni parasysh! Esht& vepér penale.

Kryetari: Cka parashihet me ligj, e kemi t& qart&! Ne punojmé sipas ligjit dhe qytetarét e ding shums mirg, Ndérsa,
nése ka shkelje ligjore, nése nuk e dimé uné e i, jané njerézit kompetenté dhe marrin masa pér ndéshkim. Ke t& drejté,
mirépo t& lutem mos u shgetéso pér até pung, sepse krejt veprimtaria jon& bazohet né mandatin g8 ¢ kemi dhe ng
vullnetin e gytetaréve g€ na kang besuar, si dhe né pérkushtimin ton& q& ta zbatojmé ligjin.

Kryesuesi: Faleminderit! Besoj g€ me shpjegim e p€rfundoi kryetari, si autoritet m& i lart& dhe pér t& gjitha gjérat e
tiera, mund t& diskutojmé edhe jashté sallés, shogérisht e politikisht.

13. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit p& miratimin ¢ raportit komunal pér vlerésimin e démeve nga
fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité e tjera, janar-dhjetor 2025:

Veton Mustafa: 1 ndervari kryetar i komunés, Smajl Latifi, nénkryetar, kryesues i Kuvendit, anétaré t& Kuvendit,
medie dhe t& gjithé t& pranishmit! N& cilésing e kryetarit t& komisionit p&r vierésimin e démeve nga fatkeqésité
natyrore dhe fatkeqésité e tjera, sot, po e prezantoj raportin e punés, Fatkeqésité natyrore kang shkaktuar déme né
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komunén e Rahovecit, sidomos né muajin prill pér shkak t€ ngricave pranverore, ku ka qen& 1 pérfshiré t&ré territori
i komunés sé Rahovecit. Déme mé& t€ m&dha ka pasur né pemé dhe né& dru frutore. Nj& pjesé shumé e voggl, mé 6
gershor, n& zona vreshtare. N& sektorin e perimekulturés, mé daté 4 gushi, ka pasur pasoja & médha ng kulturén ¢
specit, shalqirit, pjeprit, kungullit etj. Komisioni ka pranuar 286 kérkesa dhe nga kéto kérkesa, konstatoj gé 197 jang
miratuar, kurse 89 jané refuzoar. 195 kérkesa kané gené né sektorin e bujqésisé, 1 kérkesé ng amviséri, 1 kérlkesé né
fabrikén Ritupark n& Sapniq, sepse fabrika pér pérpunimin e plastikés &shté démtuar nga zjarret, DEmet mé t& médha
jand né sektorin e pemave, ku jané démtuar 74 hektaré né pemé dru frutore, sidomos né kulturén e kumbullés, dardhés,
arrés, floit etj. Démet né bujgési jané 530.496€, ndérsa démet né fabrikén e plastikés jang 4.493.000€. Gjithsej viera
e démit pér vitin 2025 &sht& 5.023.502€.

Lirigzon Kastrati: I kemi disa kérkesa rreth késaj pike dhe pikés s& ardhshme. K&tu po e shohim vet&m vendet q&
jang shkaktuar démet, por neve na interesojné bujqit, kush jané ata? Pse t&€ mos jeté né dijeni edhe kuvendi, se cilét
jang ata & jang démtuar? Vitin e kaluar e kemi miratuar njé raport, a 8shté i nj&jti ky? Faleminderit!

Veton Mustafa: I nderuar, pér shlkak t& privat8sisé& nuk i kemi futur emrat. Komisioni komunal i ka t& gjitha t& dh&nat
e sakta, pér ¢do fermer dhe pér ¢do parceld. Agjencia pér Informim dhe Privatési na ndalon k&tg gj&.

Kryesuesi: Faleminderit, Veton! Atgheré, e vendosim né€ votim vendimin. Kush &shté “pér”?... Kundér?...
Abstenim?... Unanimisht miratobet ky vendim.

14, Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér miratimin e raportit komunal pér vlerésimin ¢ d€meve nga reshjet
e shiut, 5,6,7 janar 2026:

Kryesuesi: Paraprakisht, e falénderoj kryetarin pér kété angazhim t& madh s& bashku me ekzekutivin, por edhe me
aktorét e tjeré.

Kryetari: Faleminderit, kryesues! M& datg 5,6,7 janar t& kétij viti ka pasur reshje intensive t€ shiut, me ¢’rast ekipet
tona komunale, zjarrfik&sit, policia, kompanité ¢ kontraktuara dhe vullnetarét jang p&rballur me kéto tri dit€ me situaté
t& véshtirg, e cila ka prodhuar edhe shtabin emergjent me vendim té kryetarit t€ Komunés. E falénderoj komisienin e
pérhershém, té cilin e kryeson Veton Mustafa dhe angtarét e tjeré t& komisionit, si dhe 5 nénkomisionet q& i kam
themeluar. N& njé afat rekord kang bér€ pranimin e ankesave nga palét e t& démtuarve dhe natyrisht kané shkuar edhe
né terren pér vierésimin e giendjes né: amviséri, ekonomi familjare, biznese, infrastrukturé publike dhe né bujqssi.
Raporti &shté pérfundimtar dhe ky raport duhet t’1 nénshtrohet diskutimit dhe votimit né kuvend, sipas standardeve
té ké&rkuar nga komisioni geveritar p&r kompensimin e d&meve. Nése e b&jm& njé krahasim & démeve té shtatorit
2022 dhe t& démeve janar 2026, del q& 1.192.000€ kang qené déme né amvis€ri n€ vitin 2022, ndérsa tani i kemi
292.457€. DEmi né kété rast Eshté 4 heré mé 1 vogél, sepse Eshté arritje dhe pérkushtim i autoriteteve komunale, duke
ndikuar né€ hapjen e vijave, trajtimin e shtetérve dhe kanaleve t& kullimit etj., g&¢ megjithaté ¢ kané lehtésuar
garkullimin e shiut, duke i parandaluar démet. Démet jané fokusuar mé shumé né disa zona, kryesisht né Fortesg,
Xerxg, Malési t& Vogél, Krushé ¢ Madhe, Celing, Hogé e Vogél, Brestoc dhe Cifllak. Gjithsej, vlera e démit &shtd
671.749€, n& ekonomi familjare, biznese dhe né€ infrastrukturé private. N& infrastrukturg publike &shté 129.000€.
Raporti pér infrastrukturg publike nuk i n&nshtrohet miratimit né Kuvend, sepse dérgohet direkt né Ministring e
Planifikimit. Gjithsej, démi i shkaktuar &sht& 801.000€, nd&rsa né shtator t& vitit 2022 e kemi pasur njé situaté krejt
tjetér dhe vetdm né& amviséri 1 kemi 1.192.509€. Raporti nuk ka emra dhe mbiemra, sepse e kemi t& ndaluar. Kush
déshiron t’1 shoh& emrat, ju lutem mund t& keni gasie sipas ligjit n& dokumente publike. Nd&rsa, né komision geveritar,
raporti dérgohet me emra dhe mbiemra. Prandaj, i falénderoj edhe njé herd t& gjithé ata q&€ kan& kontribuuar,
posacérisht p&r punén kolosale t€ komisionit t€ pérhershém dhe 5 nénkomisioneve. 1 faléndercj drejtorét,
nénkryetarin, kryesuesin, & kang qen& pjes€ e shtabit né pérballimin e asaj situate emergjente. Sapo t'i miratojmé
k&to raporte, kemi premtim nga kryetari i komisionit qeveritar & do t& démshpé&rblehen ata g€ jané démtuar.

Bujar Mustafa: Pérshéndetje pér t& gjithg! Déshiroj ta ngre nj& shqetésim prej praktikave t€ kaluara kur jané bé
raportet. N& kontaktet me qytetarét né terren, kemi vérejtur q€ ka pasur raporte q€ jané dérguar né Prishting, por atje
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kan& munguar fotot. Kemi pasur raporte ku gytetarét nuk kané pésuar déme, por jané kompensuar. Kemi qytetaré qé
Jjan€ démtuar, i kang dérguar edhe raporiet edhe fotot, por mjetet nuk i kang marré. Ndérsa, ato g& i pérmendi kryetari,
HogE ¢ Brestoc nuk ka déme pér sivjet, por ne kemi paré q& edhe népér shtépi iu ka hyré uji dhe nuk e di né cka
bazohet kryetari kur tha g8 ata kané dal& t& padémtuar,

Kryetari: Fakti o¢ démet n€ amviséri jan€ 292.000€, atéheré nénkupton q& ka pasur déme dhe iu ka hyré uji n# shtépi.
Mirépo, thashg & n& vitin 2022 démi ka gené 1.192.000€, pra, ka njé situaté mé & mbrojtur, pér shkak t& veprimeve
t& shumta q& kan& ndodhur nga Komuna e Rahovecit. Nd&rsa, ka qytetaré q& i kan& mbuluar vijat, kan& ndértuar
shiépi dhe parking andej n€ ané t& lumit, si dhe ka qytetarg g& tentojng t& improvizojné situatén. Mirgpo, komisioni
yné dhe komisioni qeveritar &shté pér ta béré verifikimin. Me lejen e komisionit geveritar, né diskrecion &
komisioneve t'i vierésojm& me ¢mim, kushtimisht njé kuzhing a ka kushtuar 1000€ me ¢mim té tregut, apo 10,000€,
Pra, uné besoj q& ky raport mund t& p&rmirésohet, sepse mund t& ket# njeréz nga ata qé i kan& numurat ¢ telefonit, por
nuk i kan€ xhirollogarité aktive. P&r sa i takon profesionalizmit, uné i besoj komisionit dhe raportet tona jang p&rdorur
si model né AME. Uné besoj qé do t€ na shkrepé késaj radhe dhe nése po, atéheré do t& na paguhen démet e vitit
2022, 2023, 2024, 2025 dhe 2026.

Kryesuesi: Faleminderit, kryetar! A ka dikush tjetgr digka? Nése jo, atéherd po flas uné pak. Eshtg béré njé puné
shembull nga kryetari 1 Komungs dhe komisioni né hartimin € kétyre raporteve. E inkurajoj kryetarin t& vazhdoj& me
kéto puné t& mira e ishalla né€ t& ardhmen do t& kemi v&rshime sa mé pak. E vendosim n& votim vendimin, kush &shtg
“pé&r”?... Kundér?... Abstenime?... N& ményré unanime, miratohet ky vendim.

15. Formimi i komisionit pér shqyrtimin ¢ ankesave t& dhénies n€& shfrytézim afatshkurtér dhe afatgjaté té
pronés sé paluajtshme t& komunés:

Kryesuesi: Edhe kétu do t& kérkojmé 2 anétaré nga kuvendi dhe ekzekutivi, ndérsa komisioni ka mandat 2-vjegar.
Berat Duraku: AAK, nuk kemi propozim.

Lirigzon Kastrati: LDK, propozojmé Enis Durgutin,

Defrim Kafexhiu: LVV, propozojmé Bujar Mustafén.

Melinda Oruqi Iska: PDK, propozojmé Flutura Thaqin,

Kryesuesi: Atgherg i kemi tre propozime. Kush &sht& “pér” Enis Durgutin?... Kundér?.., Abstenime?... 15 vota pro,
2 kundér, 2 abstenime. Kush &shté “pér” Bujar Mustafén?... Kundér?... Abstenime?... 16 vota pro, asnjé& kundér, asnjé
abstenim. Kush &shté “pér” Flutura Ukaj Thaqin?... Kundé?... Abstenime?... 18 vota pro, asnjé kundér dhe asnjé
abstenim. At€herg, 2 angtarét nga kuvendit jan&: Bujar Mustafa nga LVV dhe Flutora Ukaj Thagi nga PDK.
Kryetari: Nga ekzekutivi &éshté Afiim Dina dhe Afrim Limani, si dhe nga sektori joqeveritar Adeling Paqarizi.
Kryesuesi: Faleminderit, kryetar! Atéherg, komisioni pér shqyrtimin e ankesave & dh&nies né shfrytézim afatshkurtsr
dhe afatgjaté t& pronés komunale pérb&het nga kéta anétaré: Bujar Thaqi, Flutura Ukaj Thagi, Afrim Dina, Afrim
Limani dhe Adeling Paqarizi. Kush &sht& “pé&:r”?... Kundér?... Abstenim?... Atéheré, Flutura Ukaj Thaqi, nuk bén t&
Jjeté né kété komision, sepse €shté né njé komision tjetér. Duhet ta propozoni diké tjetér,

Melinda Orugqi Iska: Nuk kemi anétar€ qé& e plotéson kuotén gjinore nga PDK-ja. Propozoj Yllka Shehun nga LDX-
ja. |
Kryesuesi: Kush éshté “p&r” Yllka Shehun? Unanimisht pra. Ather, tani e vendosim né votim vendimin, kush &shté
“pér”?... Kundér?... Abstenime?... Unanimisht aprovohet pika e 15-t€.

16. Pyetjet, pérgjigjet dhe diskutimet e kuvendaréve:

Defrim Kafexhiu: E kam njé pyetje pér kryetarin: Cfaré mendimin keni pér Edon Canén dhe a ka gené problem t&
merreni vesh me t&€ pér punén e koalicionit, duke e pasur parasysh qasjen edhe diskutimet gjatg debateve zgjedhore?
Kryetari: Uné& kam mendim t& miré edhe p&r Defrim Kafexhiun, p&r Edon Cangn dhe pér ¢do shgiptar. Ka pérplasje
dhe dallime konceptuale né metodologji, mirépo, ka shumé pika qé i bashkojng qéllimet tona pér t& mirén e
pérgjithshme. Nése edhe ju doni t& na ndihmoni né kétg pérpjekjen toné kolosale, jeni 1€ mirgseardhur, Defrim!
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Vlora Vugiterna — Cmega: Nuk kam pyete, por dua ta hgre ¢éshtjen e problemit me ngrohje n&pér shkolla. N& disa
shkolla t¢ komunés sé Rahovecit, e vegandrisht n& shkollén “Gézim Hamza — Piktori” ka problem t& theksuar. Kemi
pranuar mesazhe t& shumta nga nxénésit e késaj shkolle, 1€ cilat jané drejtuar me shkresg zyrtare te drejtori i shkoliés.
Para pérfundimit & gjysmévjetorit t€ parg, kam reaguar pér heré t€ paré pér k&té problem dhe pas kétyj reagimi drejtort
tanimé i Shéndetésisé, Afrim Oruqi, ka dal€ me nj& video publike, duke tentuar ta demantoj& problemin, nj&herit mé
ka ftuar q& "1 vizitoj# k&to shkolla dhe ta shoh q& “gjendja &shté né rregull”. Sot, po e fioj drejtorin e Shéndetésise,
g8 ai personalisht t& shkojé t'i vizitojé kéto shkolla dhe nga afér ta preké giendjen faktike né terren. A keni plan ta
ndérmerrni ndonjé veprim konkret pér két€ ¢éshtje, sidomos né& shkollén “G&zim Hamza — Piktori”? Ju keni dalg me
reagim qé ngrohja éshté né rregull, por gjendja né shkolla &sht& ndryshe prej asaj q& ju e thoni.
Lirigon Kastrati: Nj& pyetje p& drejtorin e DKA-s8, pér térhegjen e licencave nga ana e MAShT-it? Né udh&zim
administrativ dhe né ligj, specifikohet q&¢ DKA-ja duhet ta formojé njé komision pér k&8 proceduré, A ka ekzistuar
njé komision i tillé? Cili ésht& veprimi juaj né t& ardhmen? Pér Drejtoring e Bujqgsisé: E kam njé kérkes t&
vazhdueshme nga qytetarét € Hogés s& Vogél, Brestocit dhe Nagacit. Gjendja e rruggve fushore éshté e mjerueshme.
Rruga “Zona Operative — Pashtriku™ &shté e pakalueshme, e kam béré gjithashtu njé reagim n& facebook, por pa
reagim. A keni ndonjé pilot-projekt pér kéto ¢8shtje, sepse ka 4 vjet radhazi q& i kam kéto kérkesa. Te ¢&shija e shtratit
t8 lumit, gjithashtu ka 4 vjet & nuk &shté beré asnjé investim te shtrati i lumit pér k&to 5 fshatra. Veprimin e fundit e
ka béré nj& qytetar me vetiniciativé, Shaqgir Krasniqj, i cili e ka béré hapjen e njé kanali, sepse né& shtéping e tij dhe t&
vellait t& tif, uji ka depértuar brenda dhe besoj g& komisioni ka gené pér verifikim. Kérkoj né ményré urgjente nga
ana e komunés, q& kéto kérkesa t’i keté né vémendje t&€ qarté. Kur pritet & filloj& ky projekt? Ka 4 vjet g€ nuk 8sht&
vepruar dhe 8shtd ritenderuar p8rséri.
Enis Durguti: Ung po ju kursej kété herg nga pyetjet politike, por dua ta béj nj& kérkess teknike nése ka mundési. E
lus sekretaring e kuvendit apo kush &sht€ pérgjegiés, qé kur t& kemi seanca & sigurohet parkingu pér anétarét e
kuvendit, n& veganti ata g& vijné nga fshatrat. Kérkesa ime &shté teknike pér seancén e ardhshme.
Muhamet Morina: Pérshéndetje, kryesues i asambless komunale, kryetar, n&nkryetar, kolegé drejtoré, shumé &
respektuar asambleisté dhe asambleiste! Fillimisht ju uroj sukses n& kété legjislaturé dhe uroj q& t& b&jmé puné t&
mirg s& bashku! T€ jeni t&¢ bindur gé& si drejtor i DKA-s€ do t& jem bashképunues dhe e di q& sfidat i kemi t&
pérbashkéta, andaj edhe zgjidhjet duhet t’i gjejmé bashkérisht. I dégjova me vémendje t€ madhe pyetjet e asambleistes
Viora. | kam lexuar edhe shkrimet e saj gjaté kohés, sidomos kur filloi gjysmévijetori i dyté i kétij viti shkollor. Me
t& vértetd jemi ballafaguar me sfida t& ndryshme, kryesisht me ngrohje nép&r shkolla dhe q& nga data 5 janar (daté
kjo kur jam eméruar drejtor i DKA-s&) nuk kang& reshtur p&rpjekjet tona g& t'i tejkalojmé kéto sfida. E kam vizituar
shkollén “Gézim Hamza — Piktori” dhe shkolla né fjalé ka ende vEshtirési t& theksuara me nxemje, por si Drejtori e
Arsimit, né bashk&punim me Drejtoring e Financave, me t& dégjuar pér kéto vEshtirési né kété shkollg, jemi interesuar
dhe e kemi bleré njé korrektor pér stabilizim t€ energjisé elektrike, i cili ka kushtuar mjaft. Sot &shté e héné dhe nuk
¢ di se cila &sht8 gjendja, por shprescj g€ procesi edukativo-arsimor &shté duke vazhduar normalisht. Sa iu pérket
18ndéve djegése, e kemi zgjidhur kété céshtje dhe 1€ gjitha shkollat tani jang t& furnizuara mjaftueshém me pelet dhe
1€ndé té tjera djegése. Te ¢éshija e licencave: T gjithé jeni déshmitaré qé né€ mediat ¢ Kosovés u be alarm puna e
licencimit dhe e rilicencimit t& mésimdhéngsve ng Shkollén Fillore & Mesme t& Ulgt “Skender Kastrati” né Mal&si
t& Voggl. Fjala éshté pér vierésimin e performancés s€ mésimdhénésve dhe t€ mosndjekjes sé procedurave ose hapave
qé duhet ndjekur pér t’u licencuar nj& mé&simdhé&nés. Fillimisht, pér t& kérlcuar nj€ licencé t& rregullt n€ departamentin
e licencimit né Ministring ¢ Arsimit, mésimdh&nési 1 cili ka kérkesg p&r ’u licencuar, duhet 1& ketd kredi t&
mjaftueshme, ose & keté ndjekur mjaftueshém trajnime pér t'ia dhéné vetés dritén e gjelbér pér njé proces tjetér &
vlergsimit. Ekzistojné 5 formularg. 1 pari &shté q& ai duhet t& ket€ kredi t& mjaftueshme pér ta nisur procesin e
vier&simit t& tij, formulari i radh&s 8shtg vetévlerésimi, formulari i tret€ &shté vlergsimi i performancés nga drejtori i
shkollgs, formulari i katért 8shi® njé vierésim nga nx&nésit dhe i pesti ka t& b&jg me pikét q& méimdhénési i merr nga
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4 formularét e par€. Tutje merret njé noté kaluese dhe je i gatshém ’i nénshtrohesh njé kérkese, duke iu drejtuar
departamentit t& licencimit dhe k&shtu fiton njé licencé & rregullt. Fjala né& k&t& shkollg &shté pér shkelje t&
procedurave dhe aspak pér nga cilésia dhe pérmbajtja e mésimdhénies. Mendoj g8 jang vetém gabime teknike, t& cilat
njgjte i ka vlerésuar edhe Ministria e Arsimit. K8t& shkollg ¢ ka vizituar inspektorati i Gjakovés dhe i ka gjetur kéto
shkelje teknike. Inspektorati i ka pérpiluar 4 procesverbale dhe &shté drejtuar te ne me disa rekomandime. Si DKA,
iu kemi pérmbajtur 100% rekomandimeve t€ dala nga ky procesverbal, t& njéjtin e kemi pércjells te Zyra Ligjore dhe
pas kétij hapi, drejtori n& flalg, duhet t& paragitet né komisionin disiplinor, Rekomandimi i dytg ishte formimi i
komisionit pér vierdsimin e performancés dhe mbik8qyrjen e procesit ¢ viergsimit t& performancés sé
mésimdhénésve. K&t€¢ komision e kam formuar menjéheré dhe #sht& funksional, si dhe né ditét n& vazhdim do t8
vazhdojmé népér shkolla, t’i shikejmé dosjet € mésimdhénssve q& jang né proces t& licencimit, Pyetja tjetér mé duket
ishte se a ka ekzistuar ky komision? Po, komisioni ka ekzistuar, mirépo, me nj8 vendim t& ri, ¢ kemi ndryshuar
pérbérjen e kétij komisioni dhe tani komisioni e ka njé zyrtar t&8 DK A-sé, njé pedagog ose psikologe, dy mésimdhénés
dhe nj€ drejtor shkolle, gjithsej 5 angtaré. Shpresoj qé vierésimi t& shkojé né rregull dhe tutje t& mos kemi véshtirssi
18 tilla.

Lirigzon Kastrati: Nése thoni q& komisioni ka ekzistuar, mirépo nuk ka dal& n& terren pér t'i béré vierésimet.
Muhamet Morina: Uné mund t& pérgjigiem vetém prej pjesés q& e kam marrg detyrén si drejtor. Ung mendoj gé
edhe ai komision ka punuar. Dégjo, duhet & keté nj8 bashk&punim t& mirsfillté ng mes t& drejtoréve té shkollave dhe
komisionit pér vlerésim ¢ performancgs, sepse komisioni nuk &shté né rolin e policit. M&simdhé&ngsit duhet '
keérkojng 1€ gjitha paqart8sité drejté licencimit. Komision] i tanishém nuk do ta l&shojé asnjg hap procedural.

Vlora Vugiterna — Cmega: Pyetje pér drejtorin e Shéndetésisé: Drejtor, kur e keni né plan t’i funksionalizoni analizat
né laboratorin € biokimis€? Meqenése kam informata t& sakta, g& pérveg analizave bazike q& &shté hemogrami, analiza
t€ tjera, si: sheqeri, glukoza dhe trigliceridet nuk jané duke u béré ng laboratorin e QKMF-s&. Nése &shté problemi te
aparati, &sht& miré ta funksionalizoni, nése éshté problemi te reagjentst &shté miré t& furnizoheni dhe s& paku
pacientéve né QKMF t'u béhet zgjidhje.

Erhan Morina: Lidhur me pystjen e Lirigzon Kastratit, se a do t& jeté rrugs fushore? Jemi déshmitaré & gjithé se
Jjang kryer e trajtuar plot rrugé fushore. Planifikimet jang q& edhe kété vit do & ket& rrugs fushore, njgkohésisht &shté
premtim i kryetarit q& gjaté k&tij mandati ¢ trajtohen dhe t& shirohen rreth 150 km.,

Afrim Orugqi: Faleminderit, kryesues! | nderuar kryetar, nénkryetar, kolegg drejtorg, anétaré t& Kuvendit! Po e njoftoj
Vlorén dhe njékohésisht po e falénderoj pér kujdesin qé ¢ ka pér Drejtoring e Shéndetésisd. Aparati éshté
funksionalizuar dhe tani &shtg funksional. Vlora ishalla nuk ka nevojé, por & gjithé ata q& kané nevojé pér analiza, le
t€ drejtohen né laborator né QKMF. Vlorén e ftoj q8 8 kujdeset edhe pér problemet e tjera g8 i prekin gytetarét.
Aparatet servisohen edhe prishen, edhe né laboratoré privaté, si dhe n& QKMF, por gjithmong rreguilohen dhe
rikthehen né shfrytézim.

Vlora Vugiterna — Cmega: Uné ké&to ankesa i kam pasur para njé jave, por nése e keni funksionalizuar &shté miré 18
dilni s& paku me njé lajmérim. Pérndryshe, po me vien miré & #shté rregulluar.

Kryetari: Faleminderit! Nuk po guxajmé ta b&jm& shumé publike, sepse tani t& gjithé kané déshiré t’i b&jns analizat,
meqé analizat béhen edhe kur je shéndosh& e miré. Eshté e vérteté q& kemi pasur problem me aparatin dhe me
kompaning pér servisim, sepse paraté i ka marré thesari. Tani kemi arritur t& b&jmé njé pagesé dhe aparati &shté gati.
I mirékuptoj qytetarét pér shqetésimet e tyre, problemi ndoshta nuk ka gené i vogél, por operatoti nuk ka dashur ta
rregulloj sepse € ka lidhur pun&n me njé pagesg, & cilin ne nuk kemi arritur t'ia b&jmé, pér shkak 18 thesarit.
Defrim Kafexhin: Nj€ pyeije pér ekzekutivin, qoft€ pér drejtorin e Urbanizmit, qoft& pér kryetarin. Projekti i sheshit
qendror t& qytetit né gfaré faze &shté dhe kur pritet t€ vazhdohen punimet? Nj& vérejtie: Pérveg shums rrugéve qé
jané t& amortizuara, g€ kan& nevojg té rregullohen, &shté nj¢ problem shumé serioz te projekiet e reja, sikurse rruga
“Gézim Hamza — Piktori”, né & cilén jang béré punime néntokssore, si dhe jané shtruar 2 shtresa asfalt. N8 kété
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projekt, menaxher i projektit ka geng Pérparim Krasnigi. Si mund t& ndodh€ kur té shtrohet nj€ rrugé e re dhe né mé
pak se nj& vit, né po t& njéjtén rrugé, 18 humbet nivelizimi i puseve t& kanalizimit (shakteve)? A e mbani né pérgjegjés
kompaniné gé po i kryen kéto shérbime, apo &shté problemi te mbikéqytja q& komuna ¢ bén? Kéto ndodhi te projektet
e reja jand turp pér institucionin dhe pér kompaning q& i ka kryer punimet. Cka duhet € b&jé komuna tani?

Albnor Mullabazi: Faleminderit, kryesues! I nderuar kryetar, nénkryetar, kolegé drejtorg, asambleisté! Defrim, po
mé vien miré qé po interesohesh pér sheshin, E dim& gé n# legjislaturén e kaluar, brenda kétij kuvendi, shumé e keni
kundérshtuar sheshin, por erdh&n festat e fundvitit me aktivitete, ku fokusi kryesor qytetar ishte te sheshi qendror.
Jemi ng fazén e vendosjes sé& pllakave né shesh dhe punimet do t& vazhdojné n& moment g€ p€rmir€sohen kushtet
atmosferike, duke vazhduar me vendosien e ulgseve, rregullimin e ndrigimit etj. Parkingu néntokésor &shté i
pérfunduar dhe shumé shpejt ng k&t kuvend, pas pranimit teknik, do t& jeté pér t'u dhéng n& shfiyt&zim. Parkingu
néntokésor, pér arsye t8 mirémbajtjes, ende nuk po lgshohet ng shfrytézim edhe pse éshté i gatshém.

Kryetari: Jam plotésisht dakord me rrugén “Gazim Hamza”, vetém njé shtesé e ka pasur operatori, uné kam kérkuar
nga operatori gé ta b&jé edhe shtresén e dyts, sepse té parén e ka béré keq dhe mé pas keq e ka béré edhe t& dytén.
Operatori ka marré penalizime, nuk éshté paguar dhe ia kemi ndérpreré kontratén, fatbardh&sisht, n&¢ ményré t&
dyanshme. Parimisht, i kam th&né& q& “t& gjitha makinerit& i paske, por nuk po din me punu”. Rruga né fjalé do €
trajtohet me mirémbajtjet q& i kemi. Do t& futet edhe nj& gyp i madh pér ujéra t& zeza, do t& hapet edhe njé her€,
mirépo do t& punchet miré me operatorét e kontraktuar tani. Pra, nuk éshté b&ré pagesé e dyfishté dhe pothuajse duke
mos u futur né detaje, nuk &sht& béré pagesé fare. Defrim, ti shprehe pak pakénagési, ndérsa uné po shprehi mé shumé.
Ndér punét mé t& dobéta qé kané mundur t& ndodhin. Mbikéqyrie ka ¢doheré, mirépo nuk éshté g& ne me mbik&qyrje
jemi krenaré, por n& momentin q& i kemi paré efektet e punés jocilésore, kemi ndérhyr& menj&herg. Shtresa e dyté
ishte penalizim dhe kemi shpresuar q& do t& keté& ndikim n& p&rmirésimin e situatés, por jo. Mbi t€ gjitha, iu ka
ndérpreré kontrata dhe ajo kompani nuk ka asgj® m& me Komungn ¢ Rahovecit. Kush &sht€ fajtori? T€ gjithé jané
nga pak fajtoré. Ung veté kam gené aty dhe personalisht nuk mg éshté dukur q& €sht& digka n& rregull, por, kur e kam
pyetur mbik&qyrjen, mé ka théng q& “miré éshté duke shkuar” dhe pas 2-3 dite doli g& nuk &sht® miré. Do ta
pérfundojmé punén si duhet, né kéts rrugd mjaft t& rénd&sishme dhe mjaft t& qarkullueshme, Meqé jemi né két& piké,
po ju jap njé njoftim: Ne e kemi fituar “Grantin ¢ Performancés” pér vitin 2024 dhe jemi komuna e parg. Granti €shté
mbi 2.1 milion# dhe nése ka edhe bonus, mund & rritet vlera. Me kété, ne e kemi mundésing dhe do t& provoj gé ta
ndaj njé piesé t€ Grantit t& Performancés pér pérmbylljen e punimeve & sheshit gendror, Sivjet, né vjeshtén e voneé,
do t& provojmé t'i pérfundejmé punimet né shesh, gjithmoné nése nuk ka situata emergjente.

Bujar Mustafa: [ kam dy pyetje p&r ekzekutivin: Kur do t& filloni me rinovimin dhe rregullimin e tualeteve népér
shkolla, sepse né disa shkolla ka probleme t& m&dha, sidomos n& dy shkoella ng fshatin Celin&? - Pyetja e dyté: Kur
do té filloni me menaxhimin dhe mirémbajtjen € pikave grumbulluese t& mbeturinave inerte, sidomos nevojé urgjente
&shté né fshatin Celing. Eshté bérg e pamundur q& qytetarét ¢'i hedhin mbeturinat né gropén e caktuar dhe ajo piké
grumbulluese veg njé heré gshté pastruar nga komuna dhe 2-3 heré prej kompanive private n& bazé vullnetare.

Enis Durguti: Po ndérlidhem te rruga “G#zim Hamza” pasi ishte ¢éshtja aty. Sa m& kujtohet, kjo rrugé ka pasur
vonesa t& shumta, diku né verén e vitit 2024 ishe e gropuar ashtu dhe n& vete ka geng njé telenovelé goxha e gjaté,
duke i bllokuar qytetarét dhe bizneset. Tutje, gropimi i K.R.U. “Gjakové”, apo kushdo q& ka punvar, ka pasur
probleme teknike, sepse ka gené shumé cekét pjesa e ujdsjellésit, gié qé tani qytetarét kang probleme me ujé, dimrit
e verés. Verds ujé t& nxehté, ndérsa dimrit ngrirje t& ujit. Kryetari ma pérkujtoi kur tha “do t€ ket& ndérhyrje pérsgri”.
Me njé dokumentar t& “Kallxo.com”-it, drejtori | Shérbimeve Publike e kishte cekur & kjo &sht€ pun& e pérkohshme
dhe do t& kemi ndérhyrje pérséri. Pse béhet nj& pung 2-3 her? Pse nuk béhet njé planifikim pak mé 1 miré me t€
giithé aktorst (IK.R.U. “Gjakova”, Ekoregjioni, Kedsi etj.). A &shté kjo sa pér t’i hapur tendesét (kontratat), apo €shté
béré gabim i hapave né rrugén “Gézim Hamza”?
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Kryetari: E para, ajo rrugé ka zgjatur edhe pér shkak & asaj q¢ K.R.U. “Gjakova” nuk ka planifikuar dhe ng kétg
rast ne nuk jemi fajtoré. Ne provojmé t& merremi vesh me ta, ndérsa ata nuk kané plan. Kétu ka zgjatur procesi, por
nuk &shté telenovelé. E dyta, nése K.R.U. “Gjakova” lidh kontrat& me njé operator, tani ajo &shté pérgjegjése sec sa
duhet t& jeng thellé gypat. Eshté e vérteté q& ka pasur vérejtje dhe po ashtu &shtg bérg ndérhyrije, por gjithashtu &shts
e vérteté g€ kompetente pér kéto éshté K.R.U. “Gjakova”, jo komuna. Do t& kemi kohé& gé t'i qartésojmé gjérat dhe
’1 mé&sojmé se kush e ¢ka &shté. Ndérsa pér punét e komunés, pérgjigjet autoriteti kontraktues. Normalisht qé ne nuk
hapim puné qé veg sa ta shpallim njé proceduré t& prokurimit dhe nuk &shté as ideja e as déshira, por ndonjéheré né
proces mund t€ ndodhin veprime t&€ paparashikuara. Mund (€ ket situaté: Ndonjé kérkes& nga bizneset pér bartjen e
ujérave t€ zeza, sepse dikush do t& investojé né njé qendér tregtare dhe mé pas duhet (& hyjmé pérséri népér rrugén
“Gézim Hamza”, ta fusim gypin thellg, n& ményré qé t&€ derdhet mé poshté dhe problem me ujéra té zeza t& mos keté
ajo gendér tregtare € potencialisht mund t€ béhet, pérballé palestrés sportive te sheshi gendror. Me kété ndérhyrje,
ne synojmé ta b&jmé njé rrugé t& qéndrueshme dhe cilésore. Do t& provojmé q& edhe KEDS-i t’i heqgé té gjitha shtyllat
elektrike dhe t’i vendosg nén toké. Q&llimi yné éshté q& rrugét t& jené me standarde t& larta. N& rastin e rrugés “Gézim
Hamza”, peshén e pérgjegjésisé e ka K.R.U. “Gjakova”, sepse pér punime ka kontraktuar nénkontrator. Sa i pérket
asaj q€ e tha Bujari: Ne kemi kontraté p&ér rinovime né shkolla dhe ju mund ta pyesni drejtorin e shkollgs se cka ka
ndodhur me objektin e Shkollgs Fillore t€ Mesme t& Ulét “Faik Konica™ né Celing, a ka pasur program t& eficiencés
t€ energjisg, a ka pasur ndérhyrje t& nyjave sanitare, a ka pasur termoizolim, si dhe a ka nevojé pérséri pér ndérhyrje?
Po, gjithsesi. Pra, normalisht q& kérkohet pérkushtim dhe pérgjegjési edhe té drejtoréve t& shkollave, si dhe té
késhillave drejtues. Shpesh ka edhe démtime t€ nyjave sanitare, por né shumicén e shkollave kemi veprime t&
vazhdueshme, qoft€ me fond té€ eficiencés s€ energjis€, qofté me rinovim. Krejt ¢ka na mbetet éshté té kujdesemi q&,
numri i nxénésve t€ mos ulet dhe t’i ruajmé vendet e punés pér mésimdhénésit qé jané duke punuar. Sa iu pérket
deponive: Kané qené disa keqkuptime, por ne vetém njé vend té certifikuar e kemi pér mbeturina inerte, vendi te
rruga pér Drenoc. Kemi pasur véshtirési pér mirémbajtje, sepse deponia nuk ka pasur mirémbajtje, tani e ka. E di se
ku €sht€ ai vend né Celing dhe do té provojmé ta certifikojmé, jo vetém né Celing, por né té gjitha vendet ku ka nevojé
dhe tutje inspektorét t’i angazhojmé né puné.

Besnik Hoti: Faleminderit, kryesues! Kryetar, ¢ kam njé kérkesé sa i pérket ¢éshtjes sé rrugéve. Né& rrugén Xérxé-
Kramovik &shté gjendja shumé e keqe. Personalisht e di q& nuk &shté kompetencé ¢ komunés, por éshté miré ta
shirytézosh autoritetin t€nd né ministri, sepse gjendja &shté jo e mirg, sidomos né mes té fshatit Ratkoc dhe Dejné.
NE até zoné€ rruga ka rréshqitur mjaft dhe do & ishte miré t€ rregullohet, gjé q& mund t’i evitojmé edhe aksidentet.
Kryetari: Pér momentin kemi geveri né detyré dhe nése mbetet ministri né detyré ministér ose zv. ministér, atéheré
gsht€¢ miré, sepse kemi krijuar relacione t& punés. Kemi premtim dhe shpresojmé qé sivjet do t& kontraktohet
kompania pér rrugén Gradish — Kramovik, ndérsa éshté pak e ¢uditshme gé pse ende nuk e kané shpallur procedurén.
Gjithashtu, shpresoj q& do t& kemi edhe zgjerim t& rrugés rajonale Prizren — Xérxg — Gjakové, sepse jané béré disa
matje dhe fjalét jan& t& mira. Po presim t& miratohet buxheti dhe besoj q& do té marrin epilog disa rrugé né komuné.
Kryesuesi: Faleminderit, kryetar! A ka edhe dikush tjetér edhe ndonjé pyetje? Nése jo, atéher né zyrén e kryesuesit,
po ashtu edhe t€ kryetarit, ka arritur njé kérkes¢ nga Kompania Regjionale pér Mbeturina “Ekoregjioni” me seli n&
Prizren, pérkat&sisht nga kryeshefi, Burim Shala. Ké&rkesa ka t& béjé me ngritjen e tarifés pér shérbimet e mbeturinave.
Késhtu gg, ne do ta diskutojmé bashkérisht dhe do ta shohim mundé&sing nése do ta kemi si piké t& rendit t& dités né
mbledhjen e radhés. E dyta, ju kérkoj falje q& pauzén nuk e shfrytézuam fare. Shihemi né seancén e radhés.
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